
COMUNE  DI  BREDA  DI   P IAVE
Provincia  di  Treviso 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione N. 1

in data 10/01/2024

OGGETTO

ESAME E APPROVAZIONE CONVENZIONE CON SCUOLA DELL’INFANZIA MONSIGNOR
ZANGRANDO E ASILO NIDO INTEGRATO MADONNA DI FATIMA DI BREDA DI PIAVE PER
IL POTENZIAMENTO SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA.

L'anno  duemilaventiquattro addì  dieci del  mese di  Gennaio alle  ore  18.20,  nella  Residenza

Municipale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle

seguenti persone:

Nominativo Carica Presenti
Fisicamente

presso la Sede
Municipale

In
videoconferenza

Mosole Cristiano Sindaco SI SI

Cattarin Chiara Vicesindaco SI SI

Bortoluzzi Mariarosa Assessore SI SI

Battistel Andrea Assessore SI SI

Partecipa alla seduta Dal Cin dott. Stefano Segretario Comunale.

Il  Sig.  Mosole Cristiano nella sua qualità di  Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale

l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa a trattare l’argomento in oggetto indicato.



Numero Proposta: 3

Oggetto:  ESAME  E  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  SCUOLA  DELL’INFANZIA
MONSIGNOR ZANGRANDO E ASILO NIDO INTEGRATO MADONNA DI FATIMA DI BREDA
DI PIAVE PER IL POTENZIAMENTO SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA.

LA GIUNTA COMUNALE

Posto che l'Amministrazione comunale riconosce il ruolo fondamentale dei Servizi educativi
per l’infanzia 0/3 anni che costituiscono, ciascuna in base alle proprie caratteristiche funzionali,
la sede primaria dei processi di cura, educazione ed istruzione per lo sviluppo delle potenzialità
di relazione, autonomia, creatività, apprendimento dei bambini, in un adeguato contesto affettivo,
ludico e cognitivo oltre che un fondamentale strumento di welfare e di conciliazione dei tempi
lavoro/famiglia;

Premesso:
a) che la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021,

ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo
di  potenziamento  del  servizio  Asilo  nido,  al  fine  di  rimuovere  gli  squilibri  territoriali
nell’erogazione  del  servizio,  in  attuazione  dell’art.117,  comma  1,  lettera  m),  della
Costituzione;

b) che con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati i Livelli Essenziali delle
Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido per i bambini
compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con
un percorso graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 33%, considerando
anche il servizio privato;

c) che,  in  esecuzione  al  citato  comma  172,  articolo  1  della  Legge  di  bilancio  2022,  la
Commissione Tecnica per i Fabbisogni Standard (CTFS), nella seduta del 27 febbraio 2023,
ha approvato la Nota metodologica “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio
per la definizione del livello dei servizi  offerti” recante, nell’allegato A - “Utenti e risorse
aggiuntive”, il riparto delle somme assegnate a ciascun Comune;

d) che in considerazione del contributo assegnato, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad
assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio a partire dall’anno 2022, in termini di
utenti aggiuntivi come riportato nell’allegato alla citata Nota metodologica;

Preso atto che, per individuare i comuni interessati al contributo in parola è stata individuata
la percentuale di copertura del servizio degli asili nido pubblici e privati con riferimento all’anno
2018 e che in tale calcolo confluiscono il numero di utenti di nidi e micronidi comunali in gestione
diretta ed esternalizzata, i posti autorizzati per nidi e micronidi privati e, infine, i posti autorizzati
privati e pubblici per le sezioni primavera;

Preso atto altresì che la Commissione Tecnica per i fabbisogni Standard per individuare il
valore della popolazione di riferimento, utilizzato per il calcolo della percentuale di copertura, ha
utilizzato la media della popolazione in età 3-36 mesi (popolazione target) per gli anni 2017,
2018 e 2019, che per Breda di Piave è pari a 153 bambini;

       Rilevato che le risorse previste in maniera strutturata per il  periodo 2022-2026 sono
assegnate ai soli comuni con copertura del servizio storico inferiore alla soglia del 28,88% della
popolazione target oltre che della presenza di posti non utilizzati negli asili nido comunali, tra cui
rientra anche il Comune di Breda di Piave e che le risorse assegnate al Comune di Breda di



Piave, nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale, verranno ripartite negli anni successivi in
base al raggiungimento degli obiettivi come risulta dall’Allegato A “Risorse utenti aggiuntivi” alla
Nota Metodologica approvata dalla Commissione Tecnica per i Fabbisogni Standard in data 27
febbraio 2023; 

Preso atto che le risorse assegnate potranno essere rendicontate dall’ente locale scegliendo
all’interno  di  un  paniere  di  interventi  di  potenziamento  del  servizio  di  asilo  nido  lasciati  a
discrezione dell’Amministrazione Comunale ed in particolare,  l’ente locale potrà potenziare il
servizio nei seguenti modi:

- ampliando  la  disponibilità  del  servizio  negli  asili  nido  comunali  (nuove  strutture  o
attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata;

- ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva (nel senso di incremento)
di nuovi posti;

- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra
forma associata con vincolo di nuovi utenti;

- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che
svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti;

- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire
del servizio di asilo nido sul territorio;

- altre modalità autonomamente determinate (ad esempio nidi familiari tipo tagesmutter);
       

Osservato che non sono al  momento presenti  nel  territorio del  Comune di  Breda di
Piave servizi comunali o pubblici destinati alla prima infanzia ma che esiste n. 1 struttura privata
che  garantisce  il  servizio  educativo  alla  prima  infanzia  e  precisamente la  Parrocchia
“Conversione  di  San Paolo”  che  gestisce  in  Breda  di  Piave la  scuola  dell’infanzia  paritaria
“Mons. Zangrando”, con la sezione “nido” e “primavera”, affiliata alla Federazione Italiana Scuole
Materne, regolarmente accreditata, che ha storicamente contributo a garantire il  servizio nel
territorio da diversi decenni;

Considerato:

- che  nell’attuale  contesto  locale,  il  perseguimento  degli  obiettivi  di  servizio  asilo  nido
prefissati non può che attuarsi – in un’ottica di sussidiarietà orizzontale - tramite il sostegno
finalizzato al mantenimento e potenziamento dei servizi esistenti nel territorio, anche non
pubblici, destinati alla fascia di età 0/3 anni;

- che al fine di garantire la continuità del servizio e non regredire rispetto all’imprescindibile
processo  di  raggiungimento  del  Livello  Essenziale  di  Prestazione  Sociale  richiesto,
l’Amministrazione comunale, in continuità con quanto stabilito con  comunicazione n. 104
del  07/12/2022 dalla  Giunta  Comunale, intende  procedere  tramite  l’assegnazione  delle
risorse previste nell’ambito del Fondo di solidarietà comunale formalizzando un accordo
con Scuola presente nel territorio che svolge i servizi di Sezione Primavera e Asilo Nido
favorendo il contenimento delle rette alle famiglie;

- che la Scuola dell’infanzia paritaria “Mons. Zangrando” ha manifestato la disponibilità a
formalizzare tale accordo con il settore Servizi al cittadino del Comune di Breda di Piave,
quale  impegno  a  mantenere  ed  implementare  l’attuale  livello  di  servizio  prestato  alla
comunità  al  fine  di  collaborare  nelle  attività  di  progettazione,  di  coordinamento  e  di
raggiungimento di obiettivi comuni e condivisi;

Visto lo schema di convenzione  tra il Comune di Breda di Piave e la Scuola dell’Infanzia
Paritaria “Mons. Zangrando” con Sezione Primavera e Asilo Nido Integrato “Madonna di Fatima”,
con  sede  operativa  in  Breda di  Piave  (TV)  Via  delle  Risorgive  n.  2,  allegato alla  presente
proposta di convenzione per farne parte integrante e sostanziale;



Ritenuto di approvare la suddetta bozza di convenzione e di incaricare il Responsabile di
Area 3 - Servizi alla Persona alla sottoscrizione della convenzione stessa;

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità tecnica e contabile,  espressi  dai competenti
responsabili del servizio, a’ sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Ad unanimità di voti favorevoli, resi legalmente;

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di Convenzione tra il
Comune di Breda di Piave e la Scuola dell’Infanzia Paritaria “Mons. Zangrando” con
Sezione Primavera e Asilo Nido Integrato “Madonna di Fatima”, con sede operativa in
Breda di Piave (TV) Via delle Risorgive n. 2, per il potenziamento dei servizi educativi
all’infanzia (0-36 mesi) asili nido e sezioni primavera, come riportato nell’allegato A) al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  che  la  convenzione  di  cui  sopra  entra  in  vigore  con  l’anno  scolastico
2023/2024 e giungerà a scadenza con l’anno scolastico 2026/2027 compreso; 

3. di  incaricare il  Responsabile di  Area -  Servizi  alla Persona, alla sottoscrizione della
convenzione in oggetto;

4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile a' sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267. 



COMUNE DI BREDA DI PIAVE

Pareri

3

ESAME E APPROVAZIONE CONVENZIONE CON SCUOLA DELL’INFANZIA MONSIGNOR
ZANGRANDO E ASILO NIDO INTEGRATO MADONNA DI FATIMA DI BREDA DI PIAVE PER IL
POTENZIAMENTO SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA.

2024

Servizi Sociali e Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/01/2024

Ufficio Proponente (Servizi Sociali e Politiche Giovanili)

Data

Parere Favorevole

Sandra Fedrigo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/01/2024Data

Parere Favorevole

BAGGIO GIANSTELLA ANISKA

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La suestesa deliberazione fa parte del  verbale della seduta come da frontespizio,  che è dato per letto,
approvato e sottoscritto con firma digitale prima della pubblicazione all’albo come segue:

IL PRESIDENTE

Mosole Cristiano

IL Segretario Comunale

Dal Cin dott. Stefano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di BREDA DI PIAVE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Dal Cin Stefano in data 17/01/2024
CRISTIANO MOSOLE in data 18/01/2024



L’atto di Deliberazione dell’ Area 3

Numero 1 Data 10/01/2024

Oggetto:  ESAME  E  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  SCUOLA  DELL’INFANZIA

MONSIGNOR ZANGRANDO E ASILO NIDO INTEGRATO MADONNA DI FATIMA DI BREDA DI

PIAVE PER IL POTENZIAMENTO SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA.

Esecutività 10 Giorni dalla Pubblicazione

REFERTO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

Io sottoscritto Responsabile del Servizio certifico che copia del presente verbale è stata pubblicata

all’Albo Pretorio di questo Comune dalla data 18/01/2024 alla data 02/02/2024.

Breda Di Piave, 02/02/2024

Il Responsabile del Servizio

Lorenzon Ivana

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

(Art. 134 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi

dell’art. 134, comma 3, D.Lgs 267/2000.

Breda Di Piave, 02/02/2024

Il Responsabile del Servizio

Lorenzon Ivana

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di BREDA DI PIAVE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Lorenzon Ivana in data 05/04/2024



SCHEMA DI CONVENZIONE 
PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI ASILI NIDO ANNO 2022 E SEGUENTI, IN 
ATTUAZIONE DELLA LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1 COMMI 172-173, LEGGE N. 

234 DEL 30 DICEMBRE 2021. 
 

L’anno _________(_________) il giorno __________ (_______) del mese di ___________, in Breda di Piave 
(TV), nella sede comunale di Via Trento e Trieste, viene stipulata la presente Convenzione: 
 

tra: 
 

- il Comune di Breda di Piave (TV), nella persona della Dott.ssa Sandra Fedrigo, nata a _____ 
il____________, in qualità di Responsabile dell’Area nr. 3 – Servizi alla Persona, domiciliato, per la 
Sua carica, presso la Sede Comunale, con sede in Via Trento e Trieste, nr. 26 – C. F.: 80006200267; 

 
e 
 

− il sig. ________________________ nato a _________________ il________________, 
cod.fisc._____________________, residente a ___________________ via 
_____________________________ nr._____, nella qualità di legale rappresentante della Scuola 
dell’Infanzia Paritaria “Mons. Zangrando” con Sezione Primavera e Asilo Nido Integrato “Madonna di 
Fatima”, con sede operativa in Breda di Piave (TV), via ___________________nr. _____ CAP 
_____tel.________________e/mail____________________________ 

PEC_____________________________Cod.Fisc./P.Iva___________________ 
 
di seguito indicata come “Scuola”, definiscono l’intesa sul tema in epigrafe, come di seguito dettagliato: 
 
Premesso: 
a) che la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, ha disposto lo 

stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di potenziamento del servizio 
Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, 
comma 1, lettera m), della Costituzione; 

b) che con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i Livelli Essenziali 
delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido per i bambini compresi 
nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, 
un grado di copertura minimo del servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato; 

c) che, in esecuzione al citato comma 172, articolo 1 della Legge di bilancio 2022, la Commissione Tecnica 
per i Fabbisogni Standard (CTFS), nella seduta del 27 febbraio 2023, ha approvato la Nota metodologia 
“Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerti” 
recante, nell’allegato A - “Utenti e risorse aggiuntive”, il riparto delle somme assegnate a ciascun Comune; 

d) che in considerazione del contributo assegnato, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il 
raggiungimento dell’obiettivo di servizio a partire dall’anno 2022, in termini di utenti aggiuntivi come 
riportato nell’allegato alla citata Nota metodologica; 

e) che le risorse assegnate al Comune di Breda di Piave, nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale, 
verranno ripartite negli anni successivi in base al raggiungimento degli obbiettivi come risulta dall’Allegato 
A “Risorse utenti aggiuntivi” alla Nota Metodologica approvata dalla Commissione Tecnica per i 
Fabbisogni Standard di data 27 febbraio 2023;  

f) l'Amministrazione comunale riconosce il ruolo fondamentale dei Servizi educativi per l’infanzia 0/3 anni 
che costituiscono, ciascuna in base alle proprie caratteristiche funzionali, la sede primaria dei processi di 
cura, educazione ed istruzione per lo sviluppo delle potenzialità di relazione, autonomia, creatività, 
apprendimento dei bambini, in un adeguato contesto affettivo, ludico e cognitivo oltre che un 
fondamentale strumento di welfare e di conciliazione dei tempi lavoro/famiglia; 

g) non sono al momento presenti nel territorio del Comune di Breda di Piave servizi comunali o pubblici 
destinati alla prima infanzia; 

h) esiste n. 1 struttura privata che garantisce il servizio educativo alla prima infanzia e precisamente la 
Parrocchia “Conversione di San Paolo” che gestisce in Breda di Piave la scuola dell’infanzia paritaria 
“Mons. Zangrando”, con la sezione “nido” e “primavera”, affiliata alla Federazione Italiana Scuole 
Materne, regolarmente accreditata, che ha storicamente contributo a garantire il servizio nel territorio da 
diversi decenni; 

 

Considerato: 



- che nell’attuale contesto locale, il perseguimento degli obiettivi di servizio asilo nido prefissati non 
può che attuarsi – in un’ottica di sussidiarietà orizzontale - tramite il sostegno finalizzato al 
mantenimento e potenziamento dei servizi esistenti nel territorio, anche non pubblici, destinati alla 
fascia di età 0/3 anni; 

- che al fine di garantire la continuità del servizio e non regredire rispetto all’imprescindibile processo di 
raggiungimento del Livello Essenziale di Prestazione Sociale richiesto, l’Amministrazione comunale 
intende procedere tramite l’assegnazione delle risorse previste nell’ambito del Fondo di solidarietà 
comunale formalizzando un accordo con Scuola presente nel territorio che svolge i servizi di Sezione 
Primavera e Asilo Nido favorendo il contenimento delle rette alle famiglie; 

- che la Scuola ha manifestato la disponibilità a formalizzare tale accordo con il settore Servizi al cittadino 
del Comune di Breda di Piave, quale impegno a mantenere ed implementare l’attuale livello di servizio 
prestato alla comunità al fine di collaborare nelle attività di progettazione, di coordinamento e di 
raggiungimento di obiettivi comuni e condivisi; 
 

 
Visto: 
− che con comunicazione n. 104 del 07/12/2022 la Giunta Comunale, nel recepire e fare proprie le 

disposizioni di cui alla Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, 
indicava, tra le misure di potenziamento indicate nella Nota metodologica della Commissione Tecnica per 
i Fabbisogni (CTFS), l’assegnazione di un contributo all’Asilo Nido integrato “Madonna di Fatima” di Breda 
di Piave “in un’ottica di collaborazione per il raggiungimento degli obiettivi fissati ... prevedendo in parte 
un abbattimento del costo sostenuto dalle famiglie per la frequenza dei figli al nido ed una parte a favore 
del nido stesso per la propria promozione”; 

− che tale scelta risulta idonea, adeguata e corrispondente all’intenzione dell’Amministrazione di favorire 
l’incremento del numero di bambini che può accedere ai Servizi educativi per la prima infanzia (Servizio 
asilo nido e Sezione Primavera), offrendo ai piccoli opportunità di crescita, ulteriori e diversificate, rispetto 
a quelle della famiglia, nel rispetto della pluralità e della libertà di scelta da parte dei genitori e delle 
famiglie; 

 
Dato Atto: 

- che la Scuola, a tutt’oggi, opera per soddisfare le esigenze delle famiglie i cui figli le frequentano ed 
assicurando, direttamente alla cittadinanza, un servizio essenziale rientrante tra le finalità istituzionali 
dell’ente comunale;  

- che tale servizio è svolto senza scopo di lucro, senza distinzioni di credo religioso, pur nel rispetto della 
propria identità della quale le famiglie sono consapevoli e pienamente informate;  

- che è opportuno che la suddetta Struttura continui a garantire tale importante servizio sociale nell’ambito 
della pluralità delle istituzioni scolastiche, per il quale l’Amministrazione Comunale offre un contributo 
economico a sostegno. 

 
Per tutto quanto innanzi richiamato le Parti, definiscono e stipulano specifico accordo di cui al presente 
articolato, costituito da n. 9 articoli: 
 
Art. 1 – PREMESSE 
Le premesse fanno parte integrante del presente accordo. 
 
Art. 2 - OGGETTO 
2.1 La presente Convenzione intende individuare i Servizi educativi per la prima infanzia tra Asili Nido e Sezioni 
Primavera, che insistono sul territorio comunale, pubblico o privato o ancora parificato (nel caso di sezioni 
primavera), disponibili a potenziare il servizio a fronte dell’assegnazione di un “Contributo asili nido”, in 
attuazione delle disposizioni di cui alla Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 
dicembre 2021. 
 
Art. 3 - FINALITÀ 
3.1 Con la presente Convenzione le parti intendono sostenere azioni volte a favorire l’incremento del numero 
di bambini che può accedere al servizio educativo asilo nido, offrendo ai piccoli opportunità di crescita, ulteriori 
e diversificate, rispetto a quelle della famiglia e, in particolare, agevolando le famiglie, garantendo un contributo 
direttamente alla scuola affinché possa contenere le spese connesse alla retta di frequenza. 
3.2 L’obiettivo mira ad assicurare l’effettiva utilizzazione delle risorse assegnate al Comune di Breda di Piave 
(TV) con il Fondo di Solidarietà comunale a titolo di potenziamento del servizio di Asilo nido. 
 
Art. 4 – DESTINATARI DELL’INTERVENTO 



4.1 Destinatari dell’intervento sono indirettamente le famiglie con minori di età 3-36 mesi che frequentano 
l’Asilo Nido “Madonna di Fatima” e la Sezione Primavera della Scuola dell’Infanzia paritaria “Mons. Zangrando” 
che, tramite la sottoscrizione della presente convenzione, hanno dato la disponibilità  a potenziare il servizio 
a fronte dell’assegnazione di un “Contributo asili nido”, in attuazione delle disposizioni di cui alla Legge di 
bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021; 
 
ART. 5 – IMPEGNI DEL COMUNE 

5.1 Il Comune di Breda di Piave corrisponderà al gestore dell’Asilo Nido “Madonna di Fatima” e della Sezione 

Primavera della Scuola dell’Infanzia “Mons. Zangrando”, in rapporto al numero di posti disponibili ed 

effettivamente utilizzati per bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi nell’anno scolastico in corso 

(a.s. 2023/2024), il contributo di € 30.672,16; 

5.2 Il contributo, negli anni successivi, verrà determinato ed assegnato annualmente in linea con le risorse 

che saranno assegnate al Comune di Breda di Piave nell’ambito del Fondo di Solidarietà Comunale come 

risultanti dal riparto annualmente effettuato a mezzo di Decreto Ministeriale ai sensi dell’art. 1 comma 172, 

L. n. 234/2021 e sarà commisurato al numero di posti disponibili ed effettivamente utilizzati nelle Strutture 

presenti nel Comune aventi requisiti di accesso al contributo per i bambini compresi nella fascia di età da 3 

a 36 mesi, nell’anno scolastico in corso, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, 

un grado di copertura minimo del servizio pari al 33% della suddetta fascia d’età; 

5.3 Comune si impegna a verificare il raggiungimento degli obiettivi fissati per il potenziamento degli asili nido, 
in attuazione delle disposizioni di cui alla Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 
dicembre 2021. 
 
 
Art. 6 – IMPEGNI DELLA SCUOLA 
6.1 La Scuola a fronte del contributo di cui all’art. 5 si impegna a:  

- garantire il funzionamento dei Servizi alla Prima Infanzia in edificio idoneo sotto il profilo delle norme 
vigenti in materia di igiene, di prevenzione incendi e di sicurezza, provvedendo anche alla 
manutenzione ordinaria e straordinaria necessaria; 

- garantire tutti gli Standard relativi ai requisiti di autorizzazione all’esercizio e accreditamento previsti 
dalla normativa in vigore per gli Asili Nido e le Sezioni Primavera; 

- garantire che la Struttura accolga, nei limiti della capienza della stessa, tutti i bambini, compresi quelli 
affetti da disagio infantile e/o disabilità; 

- garantire che la data di inizio e di termine dell’anno scolastico quanto alla Sezione primavera non sia 
inferiore a quella della scuola dell’infanzia statale e che il periodo di apertura del Nido non sia inferiore 
all’attuale; 

- garantire l’utilizzo del “Contributo asili nido” assegnato, in attuazione delle disposizioni di cui alla Legge 
di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, con l’obiettivo di 
mantenere e migliorare i Servizi e/o potenziare la disponibilità dei posti/orario di apertura e/o di ridurre 
le rette di frequenza a tutte le famiglie; 

- presentare al Comune un rendiconto di gestione, riferito all’anno scolastico precedente, 
accompagnato da relazione dalla quale risultino riportati il numero dei frequentanti suddivisi per fascia 
di età e Comune di provenienza e gli obiettivi raggiunti riguardo il potenziamento di cui all’ art. 1 commi 
172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021; 

 
 
Art. 7 - DURATA 
7.1 La presente convenzione entra in vigore con l’anno scolastico 2023/2024 e giungerà a scadenza con l’anno 
scolastico 2026/2027.  
7.2 È fatta salva la facoltà per le Parti di comunicare formale disdetta entro il 31/12 dell’anno scolastico in 

corso. Le parti contraenti si impegnano comunque ad assicurare la continuità del servizio fino al termine 

dell'anno scolastico interessato, per le rispettive competenze. 

ART. 8 – RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE 
8.1 Il mancato rispetto degli obblighi reciproci assunti con la presente Convenzione, o di quelli di legge, potrà 

comportare l’immediata risoluzione della Convenzione stessa. 

8.2 Nel caso in cui il Comune accerti che le attività oggetto di convenzione non siano fornite in conformità a 
quanto concordato, ovvero sussistono circostanze tali da vanificare la realizzazione delle attività descritte nei 
precedenti articoli della presente Convenzione, può dichiarare la risoluzione del rapporto, senza oneri a proprio 



carico e comportando l’immediata decadenza del diritto di corresponsione del “Contributo asili nido” dell’anno 
in cui viene a verificarsi l’inadempimento; 
8.3 La risoluzione è efficace decorsi giorni trenta dalla relativa comunicazione in forma scritta ad opera del 
Comune. 
 
Art. 9 – FORO COMPETENTE 
9.1 Per tutte le controversie direttamente o indirettamente connesse alla presente convenzione è competente 
il Foro di Treviso. 
 
Art. 10 - SPESE 
10.1 Tutte le spese discendenti dalla stipula della presente convenzione sono assunte a proprio carico 
dall’Amministrazione Comunale. La presente Convenzione sarà registrata in caso d’uso. 
 
ART. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI 
11.1 Le Parti si impegnano a trattare, con procedure prevalentemente informatiche, i dati personali 
eventualmente acquisiti nell’ambito della gestione della presente convenzione esclusivamente per le finalità 
connesse alla stessa ed ai sensi del vigente GDPR (Regolamento UE 2016/279). 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
Scuola       Il Comune 
_____________________   _______________ 
_____________________ 


